[image: ]
	[bookmark: _GoBack]PROCESSO
	SICCAU nº 363532/2017 e 377224/2016

	INTERESSADO
	CEF-CAU/BR, CAUs/UF e IES

	ASSUNTO
	Cálculo de Tempestividade e Solicitações de Cadastro de Cursos de Arquitetura e Urbanismo.

DELIBERAÇÃO Nº 014/2018 – CEF-CAU/BR
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida extraordinariamente em Brasília-DF, na Confederação Nacional dos Trabalhadores no Comércio (CNTC), no dia 22 de fevereiro de 2018, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando o art. 4º da Lei 12378, de 31 de dezembro de 2010, que determina que o CAU/BR organizará e manterá atualizado cadastro nacional das escolas e faculdades de arquitetura e urbanismo, incluindo o currículo de todos os cursos oferecidos e os projetos pedagógicos; e o art. 6º da referida lei, que determina que são requisitos para o registro capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;
Considerando que o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o exercício das funções de regulação, supervisão e avaliação das instituições de educação superior e dos cursos superiores de graduação e de pós-graduação no sistema federal de ensino;
Considerando as Deliberações 63/2015, 64/2015, 65/2015, 001/2018 e 002/2018 CEF-CAU/BR que aprovam metodologias para Cálculo de Tempestividade e Cadastro de Cursos no CAU/BR;

	Considerando o §2º do art. 61 da lei 12378/2010, que determina a articulação do CAU/BR com as Comissões de Ensino e Formação dos CAUs/UFs por intermédio do conselheiro federal representante das instituições de ensino superior (IES).

DELIBERA:

1. Reiterar que somente poderão ser registrados os egressos de cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo que tenham portaria de reconhecimento do curso publicada ou cálculo de tempestividade aprovado pela CEF-CAU/BR, e que estejam em dia com as renovações de reconhecimento;

2. Aprovar os resultados dos cálculos de tempestividade e instruções sobre registro de egressos de cursos de Arquitetura e Urbanismo conforme tabela constante do Anexo I desta deliberação;

3. Aprovar as inclusões e alterações no cadastro de cursos de Arquitetura e Urbanismo conforme tabela constante do Anexo II desta deliberação;

4. Solicitar o compartilhamento do conteúdo desta deliberação com as assessorias das Comissões de Ensino e Formação dos CAU/UF, por intermédio do conselheiro representante das IES;

5. Enviar esta deliberação à Presidência do CAU/BR para conhecimento e tomada das seguintes providências:
a) Informar a Presidência e Comissão de Ensino e Formação dos CAU/UF acerca do conteúdo desta deliberação.

Brasília – DF, 22 de fevereiro de 2018.

	Andrea Vilella
Coordenadora

	________________________________________

	Hélio Cavalcanti da Costa Lima
Coordenador-Adjunto

	________________________________________

	Humberto Mauro Andrade Cruz
Membro

	________________________________________

	Joselia da Silva Alves
Membro

	________________________________________

	Juliano Pamplona Ximenes Ponte
Membro

	________________________________________

	Roseana DE Almeida Vasconcelos
Membro
	________________________________________

ANEXO I – Cálculo de Tempestividade de Cursos de Arquitetura e Urbanismo
	[image: ]
Cálculo de Tempestividade
[image: ]
Imagem 1 – dados do Curso e data início (e-MEC)
[image: ]
Imagem 2 – protocolo de Reconhecimento (e-MEC)

[image: ]
Cálculo de Tempestividade
[image: ]
Imagem 1 – dados do Curso e data início (e-MEC)
[image: ]
Imagem 2 – protocolo de Reconhecimento (e-MEC)

[image: ]

[image: ]2

ANEXO II – Atualização de Dados Cadastrais e Status Cursos de Arquitetura e Urbanismo
[image: ]
[image: ]

[image: ]7

image3.jpeg
&) e-MEC - Ministério da Educagdo - Google Chrome. =

@ emecmec.gov.br/emec/comum/acompanhamento-processual?e268fbage236c47ac89b6d9ch118705d=M

jAXNJASNJE3 ELe0bfe5930363feb5]dadefe3cTf

INEP
Ies: UNIVERSIDADE PARANAENSE-

Processo N°: 201608617

Protocolado em: 14-10-2016

PARANAVAI, Rua Huberto Bruning 360, Jardim Santos Dumont - Paranavai/PR
Reconhecimento de Curso

ARQUITETURA E URBANISHO (Presencial - Bacharelado)

, SECRETARIA - ANALISE DESPACHO SANEADOR
Resultado: Satisfatério

, INEP - AVALTACAOD

(3]

Legenda:

A\ processo aguardando manifestagHo(MEC/IES).
M e

& processo encontra-se em andiise.

' Moy

e s

7 processo conclusio.

image4.emf
Instituição de Ensino Superior (IES):

CENTRO UNIVERSITARIO FACVEST

Sigla da IES:

UNIFACVEST

Código MEC da IES:

3840

Código MEC do curso:

1187867

Município:

LAGES

Unidade da Federação:

SC

Nº do processo de reconhecimento:

201607996

Data de início de funcionamento do curso:

04/02/2013

Peridiocidade (Integralização) em anos:

5

Protocolo de reconhecimento tempestivo? ¹ SIM

Pode-se registrar seus egressos? ² ³ SIM

Brasília, 9 de fevereiro de 2018. Comissão de Ensino e Formação do CAU/BR

CEF-CAU/BR

VERIFICAÇÃO DE REGULARIDADE DE CURSO

Data do protocolo de requerimento de

reconhecimento do curso:

11/10/2016

entre 6/8/2015 e 4/11/2016

prazo para protocolo do pedido de reconhecimento:

image5.png
<«

C | @ emecmecgov.br/emec/consulta-cadastro/detalhamento/d9695714356405d14c6542552b0f6eb/... ¥ |

=3 Brasi Acesso a informagéo

Instituigdo de Educagdo Superior | Endereco | Curso
~ - -

(Cédigo) Grau: (1187867) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO
Modalidade: Educasio presencia

pata de iicio de osjoarzota

Carga hordria minima: 3600 horas periodicidade
Coordenador: Tars TREvIsan

Situacgo de Em atividade 'Vagas Anuais Autorizadas:

Funcionamento:

@© HsToRICO DOS iNDICES DO CURSO

Se-MeC

Semestral (10.0)

160

- s -

2017 -

© tnoEreco bE orERTA DO cuRSO

LaGES Avenida Marechal Floriano 947

image6.png
& e-MEC - Ministério da Educagio - Google Chrome:

SR

® emec.mecgov.br/emec/comum/acompanhamento-processual?e268fbage236c47ac89b6d9ch 118705

/jAXNjA3OTk28:0bfe59f30363feb951daBere3c7f..

SERES/DIREG/CGARCES
CENTRO UNIVERSITARIO FACVEST-
201607996
11-10-2016
LAGES, Avenida Marechal Floriano 947, Centro - Lages/SC
|Ato Autorizativo: Reconhecimento de Curso
curso: ARQUITETURA E URBANISMO (Presencial - Bacharelado)

SECRETARIA - ANALISE DESPACHO SANEADOR
Resultado: Satisfatério

INEP - AVALIACAO
Resultado: 03

1IES - MANIFESTACAO SOBRE O RELATORIO INEP
Resultado: Impugnado o Parecer do INEP pels [ES
SECRETARIA - MANIFESTACAO SOBRE O RELATGRIO INEP
Resultado: Parecer do INEP ndo Impugnado pela Secretaria
CTAA - RECURSO

Resultado: 03 N parecer (12119 )

SECRETARIA - PARECER FINAL

Resultado: Sugest3o de Protocolo de Compromisso
PROPOSTA DO PROTOCOLO DE COMPROMISSO

RELATORIOS PARCIAIS DO PROTOCOLO DE COMPROMISSO

TERMO DE CUMPRIMENTO DO PROTOCOLO DE COMPROMISSO

R R R & &R

[«

&

«

Legenda:
A\ o1 oess0 aguardando manifestagHo(MEC/IES).
A
e
e,

B ccmees e foce e inlizacia.

 processo concusio,

image9.emf
Código Curso

MEC

Nome da IES Sigla IES Cidade  UF

Último

PPC

SICCAU

Ato de

Autorização

Protocolo de

Reconhecimen

to

Portaria de

Reconhecime

nto

Última

Renovação

de

Reconhecime

nto

Aba Detalhes

Curso SICCAU

Situação do

Curso após

Análise

Pendências

Deliberação

CEF-CAU/BR

Importação

de Egressos

após Análise

Observações

1 108426 FACULDADE MATER DEI FMD

PATO

BRANCO

PR 2012

Portaria

1056/2007

Curso

reconhecido

Portaria

606/2013

Portaria

1093/2015

Preenchida

Cadastrado

014/2018

Autorizado

2 1187867

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FACVEST

UNIFAC

VEST

LAGES SC 2016

Resolução

007 de

20/08/2012

Tempestivo

- - Preenchida

Cadastrado

014/2018

Autorizado

Assim que publicada,

deverá ser inserida no

SICCAU a portaria de

reconhecimento.

3 1191407

UNIVERSIDADE ALTO

VALE DO RIO DO PEIXE

UNIARP CAÇADOR SC 2016

Resolução

009/2012

Curso

reconhecido

Decreto

Estadual

1228/2017

- Preenchida

Cadastrado

1. Portaria de

Reconhecimento não

informada no e-MEC;

014/2018

Autorizado

Deverá cumprir a

pendência para

importação da próxima

lista de egressos

4 1258945

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ADVENTISTA DE SÃO

PAULO

UNASP

ENGENHEIR

O COELHO

SP 2015

Resolução

35/2012

Curso

reconhecido

Portaria 1012

de

25/09/2017

-

Com

Pendência

Cadastrado

1. Preencher o campo

total de vagas anuais no

SICCAU

014/2018

Autorizado

Deverá cumprir a

pendência para

importação da próxima

lista de egressos

5 8683

UNIVERSIDADE DE

MARILIA

UNIMAR MARILIA SP 2014

Decreto

85769 de

26/02/1981

Curso

reconhecido

Portaria 325

de

07/05/1986

Portaria

1096/2015

Com

Pendência

Cadastrado

1. Preencher o campo

total de vagas anuais no

SICCAU

014/2018

Autorizado

Deverá cumprir a

pendência para

importação da próxima

lista de egressos

6 68685

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CENTRAL PAULISTA

UNICEP SÃO CARLOS SP 2011

Resolução

001 de

21/08/2003

Curso

reconhecido

Portaria 224

de

07/04/2014

Portaria 1091

de

24/12/2015

Com

Pendência

Cadastrado

1. Preencher o campo

total de vagas anuais no

SICCAU

014/2018

Autorizado

Deverá cumprir a

pendência para

importação da próxima

lista de egressos

7 118388

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

LUTERANO DE JI-

PARANÁ

CEULJI/U

LBRA

JI-PARANÁ RO 2016

Resolução

10/2008

Curso

reconhecido

Portaria 385

de

27/04/2017

-

Com

Pendência

Cadastrado

1. Preencher o campo

total de vagas anuais no

SICCAU

014/2018

Autorizado

Deverá cumprir a

pendência para

importação da próxima

lista de egressos

8 9264

CENTRO

UNIVERSITÁRIO RITTER

DOR REIS

UNIRITT

ER

PORTO

ALEGRE

RS 2012

Decreto

77309 de

17/03/1976

Curso

reconhecido

Decreto

83470 de

21/05/1979

Portaria 793

de

14/12/2016.

Com

Pendência

Cadastrado

1. Preencher o campo

total de vagas anuais no

SICCAU

2. Deverá inserir a última

portaria de renovação de

reconhecimento de 2016

014/2018

Autorizado

Deverá cumprir a

pendência para

importação da próxima

lista de egressos

9 117210 FACULDADE REDENTOR

FACREDE

NTOR

ITAPERUNA RJ 2012

Portaria 1.021

de

04/12/2008

Curso

reconhecido

Portaria 187

de

01/10/2012

Portaria 706

de

10/11/2016

Com

Pendência

Cadastrado

1. Preencher o campo

total de vagas anuais no

SICCAU

2. Deverá inserir a última

portaria de renovação de

reconhecimento de 2016

014/2018

Autorizado

Deverá cumprir a

pendência para

importação da próxima

lista de egressos

Documentação Apresentada Deliberação

ALTERAÇÃO DE INFORMAÇÕES DE CADASTRO DE CURSO BASE DE DADOS CEF-CAU/BR

Dados Básicos

image10.emf
Código Curso

MEC

Nome da IES Sigla IES Cidade  UF

Último

PPC

SICCAU

Ato de

Autorização

Protocolo de

Reconhecimen

to

Portaria de

Reconhecime

nto

Última

Renovação

de

Reconhecime

nto

Aba Detalhes

Curso SICCAU

Situação do

Curso após

Análise

Pendências

Deliberação

CEF-CAU/BR

Importação

de Egressos

após Análise

Observações

10 1786

UNIVERSIDADE DE

PASSO FUNDO

UPF

PASSO

FUNDO

RS 2008

Resolução

4/95

Curso

reconhecido

Portaria

1052/2000

Portaria

1096/2015

Com

Pendência

Cadastrado

1. Inserir último PPC, caso

houver (o inserido é de

2008)

2. Preencher o campo

total de vagas anuais no

SICCAU

014/2018

Autorizado

Deverá cumprir a

pendência para

importação da próxima

lista de egressos

11 1138990

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DO

NORTE PAULISTA

UNORP

SÃO JOSE

DO RIO

PRETO

SP 2017 -

Curso

reconhecido

Portaria 426

de

28/07/2014.

- Preenchida

Cadastrado

1. Ato de Autorização não

inserido no SICCAU e no e-

MEC

014/2018

Autorizado

Deverá cumprir a

pendência para

importação da próxima

lista de egressos

12 101630

UNIVERSIDADE

ANHEMBI MORUMBI

UAM SÃO PAULO SP 2009

Portaria

32/1998

Curso

reconhecido

Portaria

586/1999

Portaria

286/2012

Com

Pendência

Cadastrado

1. Inserir último PPC, caso

houver (o inserido é de

2009)

2. Ato de Autorização não

inserido no SICCAU

3. Preencher o campo

total de vagas anuais no

SICCAU

4. Deverá inserir a última

portaria de renovação de

reconhecimento de 2016

014/2018

Autorizado

Deverá cumprir a

pendência para

importação da próxima

lista de egressos

13 1190132

UNIVERSIDADE

PARANAENSE

UNIPAR PARANAVAÍ PR -

Portaria

14/2012

Tempestivo

- -

Com

Pendência

Não

Cadastrado

1. Aba Detalhes não

preenchida no SICCAU;

2. Documentos não

inseridos no SICCAU.

014/2018

Não

Autorizado

Documentação Apresentada Deliberação

ALTERAÇÃO DE INFORMAÇÕES DE CADASTRO DE CURSO BASE DE DADOS CEF-CAU/BR

Dados Básicos

image1.emf
Instituição de Ensino Superior (IES):

UNIVERSIDADE PARANAENSE

Sigla da IES:

UNIPAR

Código MEC da IES:

437

Código MEC do curso:

1190132

Município:

PARANAVAI

Unidade da Federação:

PR

Nº do processo de reconhecimento:

201609617

Data de início de funcionamento do curso:

01/02/2013

Peridiocidade (Integralização) em anos:

5

Protocolo de reconhecimento tempestivo? ¹ SIM

Pode-se registrar seus egressos? ² ³ SIM

Brasília, 9 de fevereiro de 2018. Comissão de Ensino e Formação do CAU/BR

CEF-CAU/BR

VERIFICAÇÃO DE REGULARIDADE DE CURSO

Data do protocolo de requerimento de

reconhecimento do curso:

14/10/2016

entre 3/8/2015 e 1/11/2016

prazo para protocolo do pedido de reconhecimento:

image2.jpeg
< C | ® emecmecgov.br/emec/consulta-cadastro/detalhamento/d969574556405d14c654255 2b0f6eb/N... ¥t |

=3 Brasi Acesso a informagéo —
Se-MeC
s e ol curso
(Cédigo) Grau: (1190132) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO =

Modalidade: Educaco Presencial

Data de inicio de

funcionamento: 01/02/2013,
. Periodicidade
Carga horéria minima: 4320 horas . Anual (5.0
o (Integralizacao): 5]
Coordenador: TATIANA QUEIROZ BARDI
Situnchoide: Em atividade 'Vagas Anuais Autorizadas: 80

Funcionamento:

@© HsTorIco DOS inDICES DO CURSO

Nenhum registro encontrado!

© tnoereco oE orERTA DO cuRSO

ParaAvAL un ubertoBruring 360 Zon Leste e

Registro(s): 1a1de 1 iv] Pagina 1de 1 (20

Paranavai

image7.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Comissao de Ensino e Formacao

image8.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br